

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(I)/2014**

Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση του μετοχικού κεφαλαίου της Adfil NV από την Compagnie de Saint-Gobain SA, μέσω της Starcin Holding France S.A.S.

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

| | |
|--------------------------------|----------|
| κα Εύα Παντζαρή | Πρόεδρος |
| κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας | Μέλος |
| κ. Νεόφυτος Μαυρονικόλα | Μέλος |
| κα Μαντώ Παπαγεωργίου Μάτση | Μέλος |

Ημερομηνία απόφασης: 13 Νοεμβρίου 2023

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή στις 27 Σεπτεμβρίου 2023, από την Compagnie de Saint-Gobain SA, (στο εξής η «Saint-Gobain»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (στο εξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η Saint-Gobain, προτίθεται να αποκτήσει το μετοχικό κεφάλαιο της Adfil NV (στο εξής ο «Στόχος»), μέσω της Starcin Holding France S.A.S. (στο εξής η «Starcin Holding»).

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

| | | | |
|------|--------|------|--------|
| Ε.Π. | Α.Α.Π. | Ν.Μ. | Μ.Π.Μ. |
|------|--------|------|--------|

1. Η Saint-Gobain που είναι μία εταιρεία μορφής société anonyme που έχει συσταθεί δεόντως σύμφωνα με τους νόμους της Γαλλίας, με μετοχές εισηγμένες στο Χρηματιστήριο του Παρισιού. Η Saint-Gobain μαζί με τις θυγατρικές της, σχεδιάζει, αναπτύσσει και διανέμει λύσεις που βελτιώνουν την ποιότητα των χώρων διαβίωσης, μειώνουν τον περιβαλλοντικό αντίκτυπο των κτιρίων και διευκολύνουν τη ζωή των επαγγελματιών πελατών της.
2. Η Starcin Holding που είναι εταιρεία μορφής société par actions simplifiée, δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Γαλλίας, εξ ολοκλήρου θυγατρική εταιρεία της Saint-Gobain, και λειτουργεί εξ' ολοκλήρου ως μητρική εταιρεία (holding company) του ομίλου υπό την επωνυμία «Chryso». Ο Όμιλος CHRYSO είναι σύμφωνα με την ιστοσελίδα του παγκόσμιος ηγέτης στα δομικά χημικά, αναπτύσσοντας καινοτόμες λύσεις και υπηρεσίες για βιώσιμες κατασκευές.¹ Σύμφωνα με τα μέρη, η Starcin Holding ως μητρική εταιρεία έχει περιορισμένες δραστηριότητες, οι οποίες αφορούν τυχόν υποστήριξη που δύναται να δίδει στις θυγατρικές της εταιρείες στους τομείς της στρατηγικής, του ανθρώπινου δυναμικού, της χρηματοδότησης, σε νομικά και λοιπά θέματα συμμόρφωσης ή σε θέματα περιβαλλοντολογικής υγείας και ασφάλειας.
3. Ο Στόχος που είναι η εταιρεία Adfil NV, δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους του Βελγίου. Η Adfil NV είναι ένας Βελγικός όμιλος που δραστηριοποιείται στην ανάπτυξη, παραγωγή και εμπορία συνθετικών ινών, ενός τύπου προϊόντος οπλισμού σκυροδέματος που ενσωματώνεται δομικά στο σκυρόδεμα πριν από την πήξη του σκυροδέματος, για να βελτιώσει την αντοχή και την ανθεκτικότητα του σκυροδέματος, χωρίς να μεταβάλλει τις χημικές του ιδιότητες.

Στις 28 Σεπτεμβρίου 2023, ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 6 Οκτωβρίου 2023, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 7 Νοεμβρίου 2023, στην οποία καταγράφεται η

¹ <https://www.chryso.com/>

| | | | |
|------|--------|------|--------|
| Ε.Π. | Α.Α.Π. | Ν.Μ. | Μ.Π.Μ. |
|------|--------|------|--------|

απιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση Συμφωνίας Αγοράς Μετοχών (στο εξής η «Συμφωνίας Αγοράς») ημερομηνίας 25/09/2023, που υπογράφηκε μεταξύ της Starcin Holding, εξ ολοκλήρου θυγατρική εταιρεία της Saint-Gobain, και των τεσσάρων μετόχων της Adfil NV (Στόχου).

Δυνάμει της Συμφωνίας Αγοράς, η συναλλαγή θα πραγματοποιηθεί μέσω της πώλησης όλου του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας στόχου Adfil NV από τους τέσσερεις μετόχους της (φυσικά πρόσωπα) στην Starcin Holding, εξ ολοκλήρου θυγατρικής της Saint-Gobain.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η παρούσα συναλλαγή αφορά την απόκτηση ολόκληρου του μετοχικού κεφαλαίου του Στόχου από την Saint-Gobain, δυνάμει της Συμφωνίας Αγοράς.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης συμπεριλαμβανομένης της Συμφωνίας Αγοράς, και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου και πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα η Saint-Gobain να αποκτήσει αποκλειστικό έλεγχο επί του Στόχου, μέσω της Starcin Holding.

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου.

Εν προκειμένω, ο συνολικός κύκλος εργασιών των εμπλεκόμενων επιχειρήσεων υπερβαίνει τα €3.500.000, για την κάθε μία. Συγκεκριμένα, ο παγκόσμιος κύκλος

| | | | |
|------|--------|------|--------|
| Ε.Π. | Α.Α.Π. | Ν.Μ. | Μ.Π.Μ. |
|------|--------|------|--------|

εργασιών της Saint-Gobain κατά το έτος 2022 ήταν περίπου €[.....]², και ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών του Στόχου κατά το έτος 2022 ήταν περίπου €[.....]. Επιπρόσθετα, στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, η Saint-Gobain και ο Στόχος δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας. Σύμφωνα με την κοινοποίηση, ο κύκλος εργασιών της Saint-Gobain κατά το έτος 2022 στην Κυπριακή Δημοκρατία ήταν περίπου €[.....] και του Στόχου κατά το έτος 2022 ήταν περίπου €[.....].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Σε σχέση με την παρούσα πράξη κοινοποίησης, η Επιτροπή επισημαίνει τα πιο κάτω:

Η αγοράστρια εταιρεία Saint-Gobain προσφέρει μια σειρά προϊόντων και υπηρεσιών για όλους τους τομείς της κατασκευαστικής βιομηχανίας και είναι οργανωμένη σε τέσσερις (4) γεωγραφικές περιοχές για τις περιφερειακές επιχειρήσεις της, και σε παγκόσμιες επιχειρηματικές μονάδες στο πλαίσιο της οντότητας High-Performance Solutions (HPS), με σκοπό να βελτιώσει την ευελιξία και να παραμείνει όσο το δυνατόν πιο κοντά στους πελάτες της. Οι δραστηριότητες της Saint-Gobain περιλαμβάνουν: (i) τη διανομή προϊόντων, λύσεων και υπηρεσιών στον τομέα κατασκευών και στέγασης (construction and housing) και την παραγωγή και διανομή (ii) υαλοπίνιακων για οικοδομές (building glass), (iii) γύψου (gypsum), (iv) ταβανιών

² Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

| | | | |
|------|--------|------|--------|
| Ε.Π. | Α.Α.Π. | Ν.Μ. | Μ.Π.Μ. |
|------|--------|------|--------|

(ceilings), (v) μονώσεων (insulation), (vi) κονιάματων (mortars) και οικοδομικών χημικών (building chemicals), (vii) σωλήνων (pipes) και (viii) εξωτερικών προϊόντων (exterior products).

Οι κύριες δραστηριότητες της Saint-Gobain στην Κύπρο αφορούν την πώληση γυψοσανίδων, προϊόντων/εξαρτημάτων από γύψο, στεγανοποίηση και, μέσω των θυγατρικών της Chryso και GCP (που της ανήκουν εξ ολοκλήρου), χημικών προσμίκτων για τσιμέντο και σκυρόδεμα. Η Saint-Gobain εμπορεύεται σε μικρότερο βαθμό, στην Κύπρο, ξηρά κονιάματα, έτοιμους προς χρήση υγρούς τροποποιητές και εξαρτήματα τύπου ETICS. Επίσης, η Saint-Gobain πραγματοποιεί ελάχιστες πωλήσεις κονιαμάτων πάστας στην Κύπρο μέσω τοπικών διανομέων.

Η Starcin Holding έχει περιορισμένες δραστηριότητες σε σχέση με την υποστήριξη που δύναται να δίδει στις θυγατρικές της εταιρείες στους τομείς της στρατηγικής, του ανθρώπινου δυναμικού, της χρηματοδότησης, σε νομικά και λοιπά θέματα συμμόρφωσης ή σε θέματα περιβαλλοντολογικής υγείας και ασφάλειας, ενώ δεν διενεργεί οποιοσδήποτε βιομηχανικές ή εμπορικές δραστηριότητες. Ορισμένες εταιρείες του ομίλου Chryso έχουν περιορισμένες πωλήσεις εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας στον τομέα των χημικών προσμείξεων για σκυρόδεμα και την πώληση πρόσθετων για τσιμέντο.

Ο Στόχος δραστηριοποιείται στην ανάπτυξη, παραγωγή και εμπορία συνθετικών ινών (synthetic fibers), ενός τύπου προϊόντος οπλισμού σκυροδέματος (concrete reinforcement product) που ενσωματώνεται δομικά (structurally embedded) στο σκυρόδεμα πριν από την πήξη του σκυροδέματος, για να βελτιώσει την αντοχή και την ανθεκτικότητα του σκυροδέματος, χωρίς να μεταβάλλει τις χημικές του ιδιότητες. Η δραστηριότητα του Στόχου στην Κύπρο αφορά την εξαγωγή ινών που χρησιμοποιούνται για τον οπλισμό του σκυροδέματος.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, και ειδικότερα τη δραστηριότητα μέσω της οποίας πραγματοποιήθηκε ο κύκλος εργασιών του Στόχου, αλλά και των θυγατρικών εταιρειών της Saint-Gobain στην Κυπριακή Δημοκρατία κατά το έτος 2022, η Επιτροπή πρόβηκε στην αξιολόγηση των δραστηριοτήτων των τελευταίων όσον αφορά την αγορά προϊόντος οπλισμού σκυροδέματος.

Σύμφωνα με τα όσα αναφέρει στην κοινοποίηση της η υπόχρεα προς κοινοποίηση ο Στόχος, δραστηριοποιείται στην ανάπτυξη, παραγωγή και εμπορία συνθετικών ινών (synthetic fibers). Οι ίνες (fibers) αποτελούν μέρος μιας σειράς προϊόντων ενίσχυσης σκυροδέματος που ενσωματώνονται δομικά στο σκυρόδεμα για να βελτιώσουν την

| | | | |
|------|--------|------|--------|
| Ε.Π. | Α.Α.Π. | Ν.Μ. | Μ.Π.Μ. |
|------|--------|------|--------|

αντοχή σε εφελκυσμό (tensile strength), την απόδοση και την ανθεκτικότητά του, χωρίς να μεταβάλλουν τις χημικές του ιδιότητες.

Περαιτέρω, εκτός από τις ίνες, τα προϊόντα οπλισμού σκυροδέματος περιλαμβάνουν και άλλους τύπους προϊόντων, ήτοι το χαλύβδινο πλέγμα (steel mesh) και τον οπλισμό (rebar), τα οποία εξυπηρετούν την προσθήκη εφελκυστικής αντοχής (tensile strength) και τον έλεγχο της ρηγμάτωσης (cracking) του σκυροδέματος.

Ιδιαίτερα σε σχέση με τα άλλα δύο είδη προϊόντων οπλισμού σκυροδέματος, σημειώνεται ότι: (α) Το χαλύβδινο πλέγμα (steel mesh), αποτελείται από διασυνδεδεμένα χαλύβδινα σύρματα (interconnected steel wires) τοποθετημένα σε σχήμα πλέγματος (grid pattern), πριν το σκυρόδεμα χυθεί πάνω στο πλέγμα. Το χαλύβδινο πλέγμα χρησιμοποιείται συνήθως για την ενίσχυση πλακών και επιφανειών σκυροδέματος (concrete slabs and surfaces), για την προσθήκη αντοχής στο σκυρόδεμα και τον έλεγχο της ρηγμάτωσης.

(β) Ο οπλισμός (rebar), περιλαμβάνει την τοποθέτηση χαλύβδινων (steel), γυάλινων (glass) ή βασαλτικών (basalt) οπλισμών διαφορετικών σχημάτων και μηκών, οι οποίοι συνδέονται μεταξύ τους για να παρέχουν δομικό οπλισμό (structural reinforcement) και έλεγχο των ρωγμών (crack control) στο σκυρόδεμα. Ο οπλισμός χρησιμοποιείται συνήθως σε μεγάλα δομικά στοιχεία, όπως κολώνες (columns), δοκούς (beams) και θεμέλια (foundations).

Ο οπλισμός (rebar), το πλέγμα (mesh) και οι ίνες (fibers) χρησιμοποιούνται συνήθως ως εναλλακτικές λύσεις μεταξύ τους και, σύμφωνα με την εμπειρία της εταιρείας Adfil, οι πελάτες συνήθως καλούν τους προμηθευτές οπλισμού, πλέγματος και ινών να υποβάλουν προσφορές για τις ανάγκες τους σε οπλισμό σκυροδέματος.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης, η Επιτροπή όρισε τη σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας ως την αγορά προϊόντων οπλισμού σκυροδέματος.

Όσον αφορά τη γεωγραφική αγορά, η Επιτροπή σημειώνει ότι ακόμα και αν ήθελε θεωρηθεί ότι η σχετική γεωγραφική αγορά για την προαναφερθείσα σχετική αγορά προϊόντων είναι ευρύτερη της εθνικής, για την εκτίμηση των επιπτώσεων της γνωστοποιηθείσας πράξης στην εθνική αγορά, θα πρέπει να ληφθεί υπόψη ως σχετική γεωγραφική αγορά η επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Η Επιτροπή κατέληξε ότι στην υπό εξέταση υπόθεση για τη σχετική αγορά, η γεωγραφική αγορά είναι η επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

| | | | |
|------|--------|------|--------|
| Ε.Π. | Α.Α.Π. | Ν.Μ. | Μ.Π.Μ. |
|------|--------|------|--------|

Οριζόντια Σχέση

Ο κύκλος εργασιών που πραγματοποίησε ο Στόχος στην Κυπριακή Δημοκρατία κατά το έτος 2022, προήλθε από πωλήσεις προϊόντων οπλισμού σκυροδέματος σε τοπικούς διανομείς/μεταπωλητές.

Η αγοράστρια εταιρεία πραγματοποίησε κύκλο εργασιών στην αγορά προϊόντων οπλισμού σκυροδέματος στην Κυπριακή Δημοκρατία κατά το έτος 2022, διαμέσου δύο έμμεσων θυγατρικών του εταιρειών, οι οποίες είχαν πωλήσεις ινών σε τοπικούς διανομείς/μεταπωλητές.

Ως εκ τούτου, στη βάση των πιο πάνω προκύπτει πως η παρούσα συναλλαγή οδηγεί σε μια οριζόντια αλληλοεπικάλυψη στην αγορά προϊόντων οπλισμού σκυροδέματος στην Κύπρο.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, το συνδυασμένο μερίδιο αγοράς των μερών, δεν υπερβαίνει το [5-10%] στην αγορά προϊόντων οπλισμού σκυροδέματος.

Υπό το φως των αναφέρω, η Επιτροπή καταλήγει ότι δεν προκύπτει επηρεαζόμενη αγορά από την οριζόντια επικάλυψη των δραστηριοτήτων των συμμετεχουσών επιχειρήσεων στη συγκέντρωση, στη βάση των προνοιών του Παραρτήματος Ι του Νόμου καθότι το συνδυασμένο μερίδιο αγοράς των Μερών δεν υπερβαίνει το 15%.

Κάθετη Σχέση

Σύμφωνα με την κοινοποίηση, η παρούσα συναλλαγή δεν θα εγείρει οποιεσδήποτε κάθετες ανησυχίες, εφόσον τα προϊόντα που παράγει ο Στόχος, δηλαδή συνθετικές ίνες, που είναι ένα είδος προϊόντος οπλισμού σκυροδέματος, δεν αποτελούν εισροή για τα προϊόντα που χρησιμοποιεί η αγοράστρια εταιρεία Saint-Gobain, δηλαδή γυψοσανίδες, προϊόντα/αξεσουάρ γύψου, στεγανοποίηση και δεν υπάρχει κάθετη σχέση μεταξύ των Μερών.

Επιπλέον, δεν υφίσταται οποιαδήποτε κάθετη σχέση μεταξύ των δραστηριοτήτων της Στόχου και των θυγατρικών εταιρειών της αγοράστριας εταιρείας όσον αφορά τα προϊόντα οπλισμού σκυροδέματος, τα χημικά πρόσθετα για τσιμέντο και τις χημικές προσμίξεις για σκυρόδεμα, εφόσον ανήκουν σε ξεχωριστές αγορές, εξυπηρετούν διαφορετικούς σκοπούς και χρησιμοποιούνται σε διαφορετικά και μη συνδεδεμένα στάδια της διαδικασίας κατασκευής.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, η Επιτροπή καταλήγει ότι δεν φαίνεται να υφίσταται οποιαδήποτε κάθετη σχέση μεταξύ της αγοράστριας εταιρείας Saint-Gobain και του Στόχου.

| | | | |
|------|--------|------|--------|
| Ε.Π. | Α.Α.Π. | Ν.Μ. | Μ.Π.Μ. |
|------|--------|------|--------|

Γειτονική Σχέση

Σύμφωνα με την κοινοποίηση και των όσων έχουν αναφερθεί πιο πάνω, η παρούσα συναλλαγή δεν θα οδηγήσει σε οποιοσδήποτε γειτονικές σχέσεις μεταξύ των δραστηριοτήτων της αγοράστριας εταιρείας, των θυγατρικών της εταιρειών και του Στόχου στην Κύπρο, καθότι σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι χημικές προσμίξεις και τα προϊόντα οπλισμού σκυροδέματος εξυπηρετούν διαφορετικούς σκοπούς, χρησιμοποιούνται σε διαφορετικά και μη συνδεδεμένα στάδια της διαδικασίας κατασκευής, και οι πελάτες δεν είναι οι ίδιοι εφόσον τα προϊόντα οπλισμού σκυροδέματος δύνανται να αγοραστούν από διάφορες ομάδες πελατών εκτός από παραγωγούς σκυροδέματος, όπως οι κατασκευαστικές εταιρείες. Επιπλέον τα προϊόντα οπλισμού σκυροδέματος χρησιμοποιούνται εάν και εφόσον είναι απαραίτητα, δεδομένου ότι χρησιμοποιούνται κυρίως για την εξασφάλιση της δομικής αντοχής και ακεραιότητας της κατασκευής όταν οι βασικές επιδόσεις του σκυροδέματος δεν είναι αρκετές στο να επιτύχουν συρρίκνωση ή δομική στατική ακεραιότητα.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώλυση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης.

Υπό το φως της πιο πάνω ανάλυσης, στην προκείμενη υπόθεση, δεν υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά και ως εκ τούτου, δεν τίθεται θέμα περαιτέρω αξιολόγησης της συμβατότητας της κοινοποιηθείσας συγκέντρωσης με τις απαιτήσεις της λειτουργίας του ανταγωνισμού στην αγορά. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν οποιοσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην ανπιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Εύα Παντζαρή

Πρόεδρος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού _____

| | | | |
|------|--------|------|--------|
| Ε.Π. | Α.Α.Π. | Ν.Μ. | Μ.Π.Μ. |
|------|--------|------|--------|

Άριστος Αριστείδου Παλούζας

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Νεόφυτος Μαυρονικόλα

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Μαντώ Παπαγεωργίου Μάτση

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

| | | | |
|------|--------|------|--------|
| Ε.Π. | Α.Α.Π. | Ν.Μ. | Μ.Π.Μ. |
|------|--------|------|--------|